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Poznámky 
individuálnej účtovnej závierky 
zostavenej k 31. decembru 2022 

 
Článok I.  

Všeobecné informácie 
 

1. Názov a sídlo spoločnosti 
Názov spoločnosti : VÁHOSTAV-SK-PREFA, s.r.o. 
Sídlo spoločnosti :   Horný Hričov 324, 013 42  Horný Hričov 
 
Hlavné činnosti spoločnosti: 
– výroba betónu 
– výroba stavebných prvkov z betónu, 
– výroba a montáž kovových konštrukcií a prefabrikátov 
– zámočnícke práce 
– prenájom stavebných strojov a zariadení 
– demolačné a zemné práce (bez použitia výbušnín) 
– prípravné práce pre stavbu 
– výkon činnosti stavebného dozoru 
– výkon činnosti stavbyvedúceho 
– sprostredkovateľská činnosť 
– obchodná činnosť v rozsahu voľných živností 
– uskutočňovanie stavieb a ich zmien 
– výskum a vývoj v oblasti prírodných a technických vied 
– výroba a hutnícke spracovanie železa a ocele 
– nákladná cestná doprava 
 
Spoločnosť VÁHOSTAV-SK-PREFA, s.r.o. (ďalej len Spoločnosť), bola založená 22. Augusta 2001 a do Obchodného 
registra bola zapísaná 11. Septembra 2001 (Obchodný register Okresného súdu Žilina, oddiel s.r.o., vložka 13084/L).  

 
2. Údaje o neobmedzenom ručení 

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka 
 

3. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 
 Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2021, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným 

zhromaždením Spoločnosti 4.augusta 2022. 
 
4. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 
 Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2022 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona 

NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022. 
 
5. Údaje o skupine 

Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti VÁHOSTAV – SK, a.s. so sídlom Priemyselná 6, 
821 09  Bratislava. Konsolidovanú účtovnú závierku je možno dostať v sídle uvedenej spoločnosti. 
Konsolidovaná účtovná závierka spoločnosti VÁHOSTAV – SK, a.s. sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky 
spoločnosti GEOSAN CONSTRUCTION SK, a.s., Štúrova 11, 811 02  Bratislava – mestská časť Staré Mesto a následne 
do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti GEOSAN INVESTIČNÍ a.s. so sídlom U nemocnice 430, 280 02  Kolín, 
Česká republika., kde je konsolidovaná závierka celej skupiny prístupná. Účtovná jednotka nie je materskou účtovnou 
jednotkou. 

 
6. Počet zamestnancov  

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené 
v nasledujúcom prehľade: 
 

2022 2021

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 73 75
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka, z toho: 74 73
počet vedúcich zamestnancov 3 2
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Článok II. 

 Informácie o prijatých postupoch 
 
1. Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že Spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti (going 
concern). 
 

2. Informácia o aplikácii účtovných zásad a účtovných metód 
Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované. 
 

3. Informácia o o charaktere a účele transakcií, ktoré sa neuvádzajú v súvahe 
Spoločnosť v r.2022 nerealizovala transakcie, ktoré sa neuvádzajú v súvahe a ktoré by mali významné prínosy alebo riziká 
na účely posúdenia finančnej situácie účtovnej jednotky.  
 

4. Spôsob a určenie ocenenia majetku a záväzkov 
 

(a) Ocenenie majetku a záväzkov 
Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok 
Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace 
s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).  
 
Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové 
rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania. 
 
Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov, ktoré vznikli do momentu 
zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania. 
 
Cenné papiere a podiely 
Cenné papiere spoločnosť nemá a neeviduje. Spoločnosť má podiel v obchodnej spoločnosti CONTROL-VHS-SK, s.r.o. 
vo veľkosti 21%, nadobudnutý na základe Zmluvy o prevode obchodných podielov z 16.4.2015. Podiel je ocenený 
obstarávacou cenou. Opravná položka v plnej výške, ktorá bola k nemu vytvorená v predchádzajúcich obdobiach z dôvodu 
reštrukturalizácie spoločnosti, bola v r.2018 zrušená a hodnota podielu bola precenená na reálnu hodnotu metódou 
vlastného imania. 
 
Zásoby 
Nakupované zásoby sa oceňujú  obstarávacou cenou. Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi 
alebo čistou realizačnou hodnotou. 
 
Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). 
Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny.  
 
Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych 
nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná a správna réžia). Výrobná réžia sa do 
vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Odbytové náklady nie sú súčasťou 
vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov. 
 
Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie 
a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.   
 
Pohľadávky 
Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté 
vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie 
sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky pomocou opravnej položky k pohľadávkam. 
 
Peňažné prostriedky a ceniny 
Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou. 
 
Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 
Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a 
časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 

(b) Určenie odhadu zníženia majetku a tvorba opravnej položky k majetku 
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Zníženie hodnoty majetku sa zohľadňuje vytvorením opravnej položky. Opravná položka sa tvorí na základe zásady 
opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo zníženie hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. 
Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu 
v účtovníctve.  
Prehľad o účtovaní opravných položiek k majetku – viď pri jednotlivých druhoch majetku. 
 

(c) Určenie ocenenia záväzkov, stanovenie odhadu ocenenia rezerv 
 
Záväzky 
Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri 
inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej 
závierke v tomto zistenom ocenení.  
 
Rezervy 
Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát 
z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. 
 
Odložené dane 
Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:  

a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich 
daňovou základňou, 

b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu 
dane v budúcnosti, 

c) možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období. 
 
Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 
Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej 
a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 
Emisné kvóty 
Spoločnosť nerealizuje a neeviduje emisné kvóty.  
 
Prenájom (lízing) 
Spoločnosť nemá majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu. 
 
Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy 
prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý  formou finančného prenájmu 
vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník. 
 
Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ťarchu príslušného účtu majetku so 
súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované 
finančné náklady. 
 
Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza 
vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60% doby 
odpisovania podľa daňových predpisov, minimálne však 3 roky. Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny 
a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa účtujú na ťarchu účtu 562 – 
Úroky. 
 

(d) Určenie ocenenia finančných nástrojov pri oceňovaní reálnou hodnotou 
Spoločnosť nemá finančné nástroje 
 

(e) Určenie ocenenia finančných nástrojov pri oceňovaní obstarávacou cenou alebo vlastnými nákladmi 
Spoločnosť nemá finančné nástroje 
 

(f) Tvorba odpisového plánu pre dlhodobý majetok 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a 
predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína počnúc mesiacom zaradenia dlhodobého nehmotného 
majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 
EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. 
 
 Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
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 Predpokladaná  Metóda  Ročná odpisová 

  doba používania 
v rokoch 

 odpisovania  sadzba v % 

Softvér 4  lineárna  25 

  Drobný dlhodobý nehmotný majetok rôzna  jednorazový odpis  100 

      
      

 
Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania 
a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína počnúc mesiacom zaradenia dlhodobého majetku do 
používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, 
sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa oceňujú obstarávacou cenou, neodpisujú sa. Predpokladaná 
doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 
 Predpokladaná  Metóda  Ročná odpisová 

  doba používania v rokoch  odpisovania  sadzba v % 

Stavby 20 až 40  lineárna    5,0 až 2,5 

Stroje, prístroje a zariadenia 4 až 12  lineárna  12,5 až 8,3 

Dopravné prostriedky 4 až 8  lineárna  25 až 12,5 

Drobný dlhodobý hmotný majetok rôzna  jednorazový odpis  100 

 
(g) Informácia o poskytnutých dotáciách 

Spoločnosť prijala v r.2014 sumu 31 538,71 € ako nenávratný finančný príspevok na dlhodobý hmotný majetok – formy. 
Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov 
a strát sa rozpúšťali v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého majetku, ukončené 
v 02/2021. V r.2018 sme v spolupráci s Technický a skúšobným ústavom stavebným riešili projekt „Overenie únosnosti 
debniacich dosiek na prefabrikované mostové konštrukcie s v využitím kompozitných výstuží. Na tento projekt bol od 
Ministerstva hospodárstva SR (MHSR) vypísaný voucher na sumu 5 000,00 € a keďže sme splnili podmienky, MHSR 
poskytlo uvedenú dotáciu, ktorú sme zúčtovali na účet 648. V priebehu r.2020 a r.2021 sme v rámci programu „PRVÁ 
POMOC“, podľa Opatrenia č.3B požiadali o príspevky v súvislosti s dopadmi koronakrízy. Príspevky nám boli priznané 
v sume 143 670 € v r.2020 a 102 960 € v r.2021 a boli nám vyplatené prostredníctvom Úradu práce, sociálnych vecí 
a rodiny Žilina. Účtované 346/20 vs. 648/21. Koncom r.2022 sme podali žiadosť o poskytnutie dotácie na pokrytie 
dodatočných nákladov v dôsledku zvýšenia cien plynu a elektriny, v súvislosti s Výzvou MHSR. Táto dotácia v sume 
9 246,30 € nám bola vyplatená v 12/2022. Účtované 346/02 vs. 648/21. 
 

(h) Cudzia mena 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro 
referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska 
v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
 
Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená. 
 
Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije 
referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň 
predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným 
Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú 
sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  
 
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na 
menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou 
Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, 
sa už neprepočítavajú.  
 
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na 
menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. 
 

5. Informácia o oprave významných chýb minulých účtovných období 
V účtovnom období 2021 Spoločnosť nevykonala žiadne opravy významných chýb minulých účtovných období. 
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Článok III. 
 Informácie, ktoré vysvetľujú a doplňujú položky súvahy 

 
1. Informácie o údajoch na strane aktív 

 
a) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok 

 
Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2022 do  
31. decembra 2022 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 je uvedený v tabuľkách na stranách 
6 až 9. 
 

Spoločnosť v roku 2022 obstarala a zaradila do používania nasledovný dlhodobý hmotný majetok :  
 
Dlhodobý hmotný majetok Hodnota obstarania v r.2022
Nosiče bočníc magnetické 15 813,00
Betonárske koše 4 ks 13 200,00
Vŕtačka stĺpová OPTI dril 4 549,65
Píla pásová STILER 4 084,17
Žeriav MB 1030.1 4 375,00
SPOLU 42 021,82  

 
 
Spoločnosť má uzatvorené poistné zmluvy. Poistenie zodpovednosti za škodu až do výšky 1 000 000 €  
v Allianz – Slovenská poisťovňa, a.s., č.411007888. Poistenie stavieb je cez materskú spoločnosť VÁHOSTAV – SK, a.s. 
Dlhodobý hmotný majetok je od 1.10.2006 poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou a to 
poistnou zmluvou č.411000483 uzatvorenou medzi poistníkom VÁHOSTAV – SK, a.s. a poisťovateľom Allianz – 
Slovenská poisťovňa, a.s. 
Poistený majetok :  
 - nehnuteľný majetok 
 - súbor hnuteľného majetku 
 - ostatné položky samostatne špecifikované. 
Poistenie zodpovednosti za škodu – environmentálne škody – Allianz – Slovenská poisťovňa, č.411015924. 
Poistenie nadstavieb foriem na výrobu ŽB nosníkov – Kooperativa č.6570916923. 
Strojné poistenie – vybraté stroje obstarané cez lízing -Allianz – Slovenská poisťovňa, č.491100243. 
Zákonné poistenie súboru vozidiel – Generali Poisťovňa, a.s. č.9059800621. 
Havarijné poistenie súboru vozidiel – Allianz Slovenská poisťovňa č.770002964. 
Havarijné poistenie vozidla Peugeot Partner – Union poisťovňa, a.s., č.75039898 
Poistenie zodpovednosti štatutárov za škody – PREMIUM Insurance Company Limited, cez Druhá strategická, a.s. 
Poistenie strojov a stroj.zariadení – Stôl sklopný 16x4m – Generali Poisťovňa, a.s., č.4315500454 
Poistenie strojov a stroj.zariadení – Stojany na prefabrikáty VePe – UNIQA, a.s., č.4315500467 
Poistenie strojov a stroj.zariadení – Strihačka sietí – Generali Poisťovňa, a.s., č.4315500466 
Poistenie strojov a stroj.zariadení – Nosiče bočníc magnetické – UNIQA, a.s., č.4315500468 
Poistenie strojov a stroj.zariadení – Nosiče bočníc magnetické – UNIQA, a.s., č.4315500513 
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VÁHOSTAV-SK-PREFA, s.r.o. 
Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku 

31.12.2022 
                  

Dlhodobý nehmotný 
majetok 

Bežné účtovné obdobie 

Aktivované 
náklady na 

vývoj 
Softvér 

Oceniteľné 
práva 

Goodwill 

Ostatný 
dlhodobý 
nehmotný 
majetok 

Obstarávaný 
dlhodobý 
nehmotný 
majetok 

Poskytnuté 
preddavky 

na dlhodobý 
nehmotný 
majetok 

Spolu 

a b c d e f g h i 

Prvotné ocenenie                 

Stav na zač. účt. obd.    830           830 

Prírastky               0  

Úbytky                

Presuny               0  

Stav na konci účt. 
obd. 

0  830 0  0  0  0  0  830 

Oprávky                 

Stav na zač. účt. obd.      830           830 

Prírastky               

Úbytky                

Presuny               0  

Stav na konci účt. 
obd. 

0  830 0  0  0  0  0  830 

Opravné položky                 

Stav na zač. účt. obd.               0  

Prírastky               0  

Úbytky               0  

Presuny               0  

Stav na konci účt. 
obd. 

0  0  0  0  0  0  0  0  

Zostatková hodnota                 

Stav na zač. účt. obd. 0   0 0  0  0  0  0  0 

Stav na konci účt. 
obd. 

0  0 0  0  0  0  0  0 
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VÁHOSTAV-SK-PREFA, s.r.o. 
Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku 

31.12.2021 
                  

Dlhodobý nehmotný majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Aktivované 
náklady na 

vývoj 
Softvér 

Oceniteľné 
práva 

Goodwill 

Ostatný 
dlhodobý 
nehmotný 
majetok 

Obstarávaný 
dlhodobý 
nehmotný 
majetok 

Poskytnuté 
preddavky 

na 
dlhodobý 
nehmotný 
majetok 

Spolu 

a b c d e f g h i 

Prvotné ocenenie                 

Stav na zač. účt. obd.   830           830 

Prírastky               0  

Úbytky               

Presuny               0  

Stav na konci účt. obd. 0  830 0  0  0  0  0  830 

Oprávky                 

Stav na zač. účt. obd.   830           830 

Prírastky               

Úbytky                

Presuny               0  

Stav na konci účt. obd. 0  830 0  0  0  0  0  830 

Opravné položky                 

Stav na zač. účt. obd.               0  

Prírastky               0  

Úbytky               0  

Presuny               0  

Stav na konci účt. obd. 0  0  0  0  0  0  0  0  

Zostatková hodnota                 

Stav na zač. účt. obd. 0  0 0  0  0  0  0  0 

Stav na konci účt. obd. 0  0 0  0  0  0  0  0 
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VÁHOSTAV-SK-PREFA, s.r.o. 
Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku 

31.12.2022 
                    

Dlhodobý 
hmotný 
majetok 

Bežné účtovné obdobie 

Pozemky Stavby 

Samostatné 
hnuteľné 

veci a 
súbory 

hnuteľných 
vecí 

Pestovateľské 
celky 

trvalých 
porastov 

Základné 
stádo a 
ťažné 

zvieratá 

Ostatný 
dlhodobý 
hmotný 
majetok 

Obstarávaný 
dlhodobý 
hmotný 
majetok 

Poskytnuté 
preddavky 

na 
dlhodobý 
hmotný 
majetok 

Spolu 

a b c d e f g h i j 

Prvotné ocenenie                 
Stav na 
zač.úč.obd. 

246 326 4 648 778 5 787 232  0 0  201 378 95 568 0  10 979 282 

Prírastky     42 022       62 873   104 892 

Úbytky     2 800            12 739    15 539 

Presuny            -57 834   -57 834 

Stav na konci 
úč.obd. 

246 326 4 648 778 5 826 454 0 0 201 378 87 868 0 11 010 804 

Oprávky                   

Stav na zač. 
účt. obd. 

 0 2 168 661 5 311 295     201 378     7 681 333 

Prírastky   114 459 154 291          268 750 

Úbytky     2 800           2 800 

Presuny                 0 

Stav na konci 
úč.obd. 

0 2 283 120 5 462 786 0 0 201 378 0 0 7 947 283 

Opravné položky                 

Stav na zač. 
účt. obd. 

                0 

Prírastky                 0 

Úbytky                 0 

Presuny                 0 

Stav na konci 
úč.obd. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zostatková hodnota                 

Stav na zač. 
účt. obd. 

246 326 2 480 117 475 937 0 0   0 95 568 0 3 297 949 

Stav na konci 
úč.obd. 

246 326 2 365 658 363 668 0 0 0 87 868 0 3 063 521 
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VÁHOSTAV-SK-PREFA, s.r.o. 
Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku 

31.12.2021 
                    

Dlhodobý 
hmotný 
majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Pozemky Stavby 

Samostatné 
hnuteľné 

veci a 
súbory 

hnuteľných 
vecí 

Pestovateľské 
celky 

trvalých 
porastov 

Základné 
stádo a 
ťažné 

zvieratá 

Ostatný 
dlhodobý 
hmotný 
majetok 

Obstarávaný 
dlhodobý 
hmotný 
majetok 

Poskytnuté 
preddavky 

na 
dlhodobý 
hmotný 
majetok 

Spolu 

a b c d e f g h i j 

Prvotné 
ocenenie 

                  
Stav na 
zač.úč.obd. 

246 326 4 648 778 5 652 808  0 0  201 378 87 868 0  110 837 158 

Prírastky            174 992     174 992 

Úbytky     32 842       27        32 869 

Presuny     167 265       -167 265              0 

Stav na konci 
úč.obd. 

246 326 4 648 778 5 787 232 0 0 201 378 95 568 0 110 979 282 

Oprávky                   
Stav na zač. 
účt. obd. 

 0 2 054 202 5 105 735     201 378     7 361 315 

Prírastky   114 459 238 401          352 860 

Úbytky     32 841          32 841 

Presuny                 0 

Stav na konci 
úč.obd. 

0 2 168 661 5 311 295 0 0 201 378 0 0 7 681 333 

Opravné položky                 
Stav na zač. 
účt. obd. 

                0 

Prírastky                 0 

Úbytky                 0 

Presuny                 0 

Stav na konci 
úč.obd. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zostatková hodnota                 

Stav na zač. 
účt. obd. 

246 326 2 594 576 547 073 0 0   0 87 868 0 3 475 843 

Stav na konci 
úč.obd. 

246 326 2 480 117 475 937 0 0 0 95 568 0 3 297 949 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                                                            Účtovná závierka 

 VÁHOSTAV-SK-PREFA, s.r.o. , Horný Hričov 324, 013 42 Horný Hričov                                     k 31.decembru 2022 
    

Poznámky UZPODv14-p                                                                          IČO :   3 6 4 0 0 6 5 3 
 

                                                                      DIČ : 2 0 2 0 1 0 6 2 9 7 

 
 

© 2022 VÁHOSTAV-SK-PREFA, s.r.o. , Horný Hričov 324, 013 42 Horný Hričov. Všetky práva vyhradené. Vytlačené na Slovensku. 10 
 

 

VÁHOSTAV-SK-PREFA, s.r.o. 
Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku 

31.12.2022 
                    

Dlhodobý 
finančný 
majetok 

Bežné účtovné obdobie 

Podielové 
cenné 

papiere a 
podiely v 
dcérskej 
účtovnej 
jednotke 

Podielové 
cenné 

papiere a 
podiely v 

spoločnosti 
s 

podstatným 
vplyvom 

Ostatné 
dlhodobé 

cenné 
papiere a 
podiely 

Pôžičky 
účtovnej 

jednotke v 
konsolidovanom 

celku 

Ostatný 
dlhodobý 
finančný 
majetok 

Pôžičky 
s dobou 

splatnosti 
najviac 

jeden rok 

Obstarávaný 
dlhodobý 
finančný 
majetok 

Poskytnuté 
preddavky 

na 
dlhodobý 
finančný 
majetok 

Spolu 

a b c d e f g h i j 

Prvotné 
ocenenie 

                  
Stav na 
zač.úč.obd. 

 0                0 

Prírastky                 

Úbytky 0               0 

Presuny                 0 

Stav na 
konci 
úč.obd. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Opravné 
položky 

                  

Stav na 
zač.úč.obd. 

0         0 

Prírastky 
        0 

Úbytky 0        0 

Presuny 
        0 

Stav na 
konci 
úč.obd. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Účtovná 
hodnota 

                  

Stav na 
zač.úč.obd. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na 
konci 
úč.obd. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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VÁHOSTAV-SK-PREFA, s.r.o. 
Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku 

31.12.2021 
                    

Dlhodobý 
finančný 
majetok 

Bežné účtovné obdobie 

Podielové 
cenné 

papiere a 
podiely v 
dcérskej 
účtovnej 
jednotke 

Podielové 
cenné 

papiere a 
podiely v 

spoločnosti 
s 

podstatným 
vplyvom 

Ostatné 
dlhodobé 

cenné 
papiere a 
podiely 

Pôžičky 
účtovnej 

jednotke v 
konsolidovanom 

celku 

Ostatný 
dlhodobý 
finančný 
majetok 

Pôžičky 
s dobou 

splatnosti 
najviac 

jeden rok 

Obstarávaný 
dlhodobý 
finančný 
majetok 

Poskytnuté 
preddavky 

na 
dlhodobý 
finančný 
majetok 

Spolu 

a b c d e f g h i j 

Prvotné 
ocenenie 

                  
Stav na 
zač.úč.obd. 

 0                0 

Prírastky                 

Úbytky 0               0 

Presuny                 0 

Stav na 
konci 
úč.obd. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Opravné 
položky 

                  

Stav na 
zač.úč.obd. 

0         0 

Prírastky 
        0 

Úbytky 0        0 

Presuny 
        0 

Stav na 
konci 
úč.obd. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Účtovná 
hodnota 

                  

Stav na 
zač.úč.obd. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stav na 
konci 
úč.obd. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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b) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok, ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 
Spoločnosť eviduje vo svojom majetku  nasledovné položky, ktoré boli obstarané formou finančného prenájmu : 
strmienkovačka PRIMA, vysokozdvižný vozík HYSTER, špeciálne nákladné vozidlo pumi Merdeses Benz Actros, 
nákladné vozidlo Peugeot Partner, stôl sklopný 16x4 m, strihačka sietí Schnell, stojany na prefabrikáty Vepe, nosiče bočníc 
magnetické 1. a nosiče bočníc magnetické 2. Podrobnejšie informácie viď v článku III,. Odsek (4), str.21. 
 

c) Dlhodobý majetok, na ktorý je zriadené záložné právo 
Údaje o záložných právach k dlhodobému hmotnému majetku sú uvedené v nasledujúcom prehľade: 
 
 
Dlhodobý hmotný majetok Hodnota za bežné účtovné obdobie
Pozemky Svrčinovec - pre Min.hosp./Slov. inovač. a energetic. agentúra 129 223
Vybratý hnuteľný a nehnuteľný majetok  - pre Slovenskú záruč.a rozvoj.banku 7 694 850

 
d) Goodwill 

Spoločnosť nemá goodwill a neúčtuje o goodwille. 
 

e) Výskumná a vývojová činnosť 
Spoločnosť nerealizuje výskumnú a vývojovú činnosť a neúčtuje o nej. 
 

f) Štruktúra dlhodobého finančného majetku 
Spoločnosť má podiel v obchodnej spoločnosti CONTROL-VHS-SK, s.r.o. so sídlom Priemyselná 6, 821 09  Bratislava vo 
veľkosti 21%, nadobudnutý na základe Zmluvy o prevode obchodných podielov z 16.4.2015.  
 

g) Dlhodobý finančný majetok 
Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku od 1. januára 2022 do  
31. decembra 2022 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 je uvedený v tabuľkách na stranách 
10 až 11. 
 

h) Ocenenie dlhodobého finančný majetok 
Dlhodobý finančný majetok = podiel v spoločnosti CONTROL-VHS-SK, s.r.o. bol ocenený obstarávacou cenou v sume 
6 500 €. na základe Zmluvy o prevode obchodných podielov z 16.4.2015. V r.2018 sme formou oceňovacích rozdielov (účet 
414) v sume 6 500 €  precenili obchodný podiel na reálnu hodnotu metódou vlastného imania. 
 

i) Opravné položky k dlhodobému finančnému majetku 
Nakoľko spoločnosť CONTROL-VHS-SK, s.r.o vstúpila v r.2015 do reštrukturalizácie, vytvorili sme v r.2015 k tomuto 
majetku opravnú položku v plnej hodnote, t.j. 6 500 €. Keďže reštrukturalizácia bola ukončená, zrušili sme v r.2018 opravnú 
položku k podielu a precenili obchodný podiel na reálnu hodnotu metódou vlastného imania. 
 

j) Zmeny v jednotlivých zložkách dlhodobého finančného majetku 
Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku od 1. januára 2022 do  
31. decembra 2022 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 je uvedený v tabuľkách na stranách 
10 až 11. 

 
k) Dlhodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo 

Na dlhodobý finančný majetok nie je zriadené záložné právo 
 

l) Podielové certifikáty, konvertibilné dlhopisy, waranty, opcie a podobné cenné papiere 
Spoločnosť nevlastní podielové certifikáty, konvertibilné dlhopisy, waranty, opcie a podobné cenné papiere. 
 

m) Opravné položky k zásobám 
Opravná položka k zásobám hotových výrobkov vytvorená v r.2014 bola zrušená v priebehu r.2015, kedy boli výrobky 
odpredané. Odvtedy a ani v priebehu r.2022 neboli opravné položky k zásobám vytvorené a účtované. 

 
n) Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo 

V r.2018 bolo zriadené záložné právo na zásoby v prospech Slovenskej záručnej a rozvojovej banky, a.s. v zmysle Zmluvy 
o zriadení záložného práva k hnuteľnej veci č. 297537/1 ako zabezpečenie kontokorentného úveru a v zmysle Zmluvy 
o zriadení záložného práva k hnuteľnej veci č. 298433-2018/1 ako zabezpečenie prevádzkového úveru. Uvedený 
prevádzkový úver bol k 31.12.2021 splatený, t.j. zaniklo aj príslušné záložné právo. Zostalo teda len záložné právo 
v súvislosti s kontokorentným úverom. 
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Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo Hodnota za bežné účtovné obdobie

Materiál a výrobky 1 192 765

 
 

o) Zákazková výroba a zákazková výstavba nehnuteľností určených na predaj 
Zákazková výroba 
Zákazková výroba sa vykazuje použitím metódy stupňa dokončenia zákazky (angl. percentage-of-completion-method). 
V r.2022 spoločnosť nerealizovala a neevidovala zákazkovú výrobu 
 
 
Zákazková výstavba nehnuteľností 
Zákazková výstavba nehnuteľnosti – priebežný transfer 
Spoločnosť nerealizovala a neevidovala zákazkovú výstavbu nehnuteľností 
 
 
Zákazková výstavba nehnuteľnosti – ostatná (nie priebežný transfer) 
Spoločnosť nerealizovala a neevidovala zákazkovú výstavbu nehnuteľností – ostatnú. 
 
 

p) Najvýznamnejšie položky pohľadávok a opravné položky 
Vývoj opravnej položky k pohľadávkam v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade: 
 
 

 

Pohľadávky
Stav opravnej 

položky k 
1.1.2022

T vorba 
opravnej 
položky

Zúčtovanie 
opravnej 
položky               

z dôvodu zániku 
opodstatnenosti

Zúčtovanie 
opravnej 
položky            
z dôvodu 
vyradenia 
majetku               

z účtovníctva

Stav opravnej 
položky k 

31.12.2022

a b c d e f

Pohľadávky z obch. 
styku voči prepojeným 
účtovným jednotkám

0 0 0

Pohľadávky z obch. 
styku v rámci podielovej 
účasti okrem pohľ. Voči 
prepojeným ÚJ

0 0

Ostatné pohľadávky z 
obchodného styku

132 495 75 31 685 100 885

Iné pohľadávky 0
Diskont k dlhodobým 
pohľadávkam

5 757 49 139 5 756 49 140

Pohľadávky spolu 138 252 49 214 37 441 0 150 025

Bežné účtovné obdobie (rok 2022)
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q) Pohľadávky do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti 

Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
 
 
Pohľadávky k 31.12.2022 V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu

a b c d
Dlhodobé pohľadávky
Pohľadávky z obchodného styku voči 
prepojeným účtovným jednotkám 0 0 0
Pohľadávky z obchodného styku v rámci 
podielovej účasti okrem pohľadávok voči 
prepojeným účtovným jednotkám 0 0 0
Ostatné pohľadávky z obchodného styku 383 272 0 383 272
Iné pohľadávky 45 515 0 45 515
Dlhodobé pohľadávky spolu 428 787 0 428 787

Krátkodobé pohľadávky
Pohľadávky z obchodného styku voči 
prepojeným účtovným jednotkám 7 665 0 7 665
Pohľadávky z obchodného styku v rámci 
podielovej účasti okrem pohľadávok voči 
prepojeným účtovným jednotkám 0 0 0
Ostatné pohľadávky z obchodného styku 793 881 269 625 1 063 506
Ostatné pohľadávky voči prepojeným 
účtovným jednotkám 0
Daňové pohľadávky a dotácie 111 983 111 983
Iné pohľadávky 24 684 24 684
Krátkodobé pohľadávky spolu 938 213 269 625 1 207 838

 
 
Veková štruktúra pohľadávok za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
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Pohľadávky k 31.12.2021 V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu
a b c d

Dlhodobé pohľadávky
Pohľadávky z obchodného styku voči 
prepojeným účtovným jednotkám 0 0 0
Pohľadávky z obchodného styku v rámci 
podielovej účasti okrem pohľadávok voči 
prepojeným účtovným jednotkám 0 0 0
Ostatné pohľadávky z obchodného styku 245 256 0 245 256
Iné pohľadávky 31 786 0 31 786
Dlhodobé pohľadávky spolu 277 042 0 277 042

Krátkodobé pohľadávky
Pohľadávky z obchodného styku voči 
prepojeným účtovným jednotkám 0 1 1
Pohľadávky z obchodného styku v rámci 
podielovej účasti okrem pohľadávok voči 
prepojeným účtovným jednotkám 0 0 0
Ostatné pohľadávky z obchodného styku 776 289 1 013 340 1 789 629
Ostatné pohľadávky voči prepojeným 
účtovný jednotkám 0
Daňové pohľadávky a dotácie 54 163 54 163
Iné pohľadávky 7 007 7 007
Krátkodobé pohľadávky spolu 837 459 1 013 341 1 850 800

 
 
Súčasťou tabuliek o vekovej štruktúre pohľadávok za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie nie je odložená daňová  
pohľadávka (účet 481), čistá hodnota zákazky (účet 316) a pohľadávky z derivátových operácií (účty 373, 376).  
Informácie o odloženej dani sú uvedené v článku III., odsek 2 písmeno f). 
 
 

r) Pohľadávky zabezpečené záložným právom 
 
Informácie o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia sú uvedené v nasledujúcom 
prehľade: 
 
Opis predmetu záložného práva

a

Hodnota 
predmetu 

záložného práva

Hodnota 
pohľadávky

Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia 0 0
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo 1 100 000 1 636 625

Bežné účtovné obdobie (2022)

 
 

s) Výpočet odloženej daňovej pohľadávky 
Informácie o odloženej daňovej pohľadávky a odloženého daňového záväzku sú uvedené v článku III., odsek 2 písmeno f). 
 

t) Zložky krátkodobého finančného majetku 
Spoločnosť nemá krátkodobý finančný majetok. 
 

u) Ocenenie krátkodobého finančného majetku 
Spoločnosť nemá krátkodobý finančný majetok. 
 

v) Opravné položky ku krátkodobému finančnému majetku 
Spoločnosť nemá krátkodobý finančný majetok. 
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w) Záložné právo na krátkodobý finančný majetok 

Spoločnosť nemá krátkodobý finančný majetok. 
 

x) Vlastné akcie 
Spoločnosť nemá vlastné akcie. 
 

y) Významné položky účtov časového rozlíšenia 
 

31. 12. 2022 31. 12. 2021

Náklady budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0
Servisné služby

Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 9 670 8 903
Diaľničné známky 333
Ostatné (poistné) 9 337 8 903

Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0
Skonto, dobropis

Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho: 0 0
Prenájom
Ostatné 0

Spolu 9 670 8 903

Opis položky časového rozlíšenia

 
z) Finančné účty 

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, ceniny, účty v bankách a cenné papiere. Účtami v bankách môže  
Spoločnosť voľne disponovať. 
 
Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov: 
 

31. 12. 2022 31. 12. 2021

Pokladnica, ceniny 7 033 7 639
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky 10 218 28 359
Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované
Peniaze na ceste
Spolu 17 251 35 998

Názov položky

 
 

2. Informácie o údajoch na strane pasív 
 
a) Vlastné imanie 

Vlastné imanie Spoločnosti k 31.12.2022 sa skladá z nasledovných položiek: 
 
Základné imanie                                                                   542 000 € 
Zákonný rezervný fond                                                          54 200 € 
Oceňovacie rozdiely z precenenia                                         - 6 500 € 
Nerozdelený zisk minulých rokov                                    3 898 485 € 
Neuhradená strata minulých rokov                                    - 994 921 € 
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení     146 163 € 
SPOLU                                                                             3 639 427 € 

 
Účtovný zisk za rok 2021 bol zaúčtovaný do položky „Nerozdelený zisk minulých rokov“ 
 
Podrobnejšie informácie o stave a pohybe vlastného imania sú uvedené v tabuľkách v článku IX. 
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b) Rezervy 
Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
 

Stav Stav
k 1. 1. 2022 Tvorba Použitie Zrušenie k 31. 12. 2022

a b c d e f
Dlhodobé rezervy, z toho: 31 303 17 160 45 714

Ostatné rezervy dlhodobé
Záručné opravy 0 0 0 0 0
Odchodné do dôchodku 31 303 17 160 2 749 45 714
Ostatné rezervy dlhodobé spolu 31 303 17 160 2 749 0 45 714

Krátkodobé rezervy, z toho: 183 678 675 497 664 529 0 194 645

Zákonné rezervy krátkodobé
Mzdy za dovolenku vrátane 
sociálneho zabezpečenia 77 318 81 664 77 318 81 664
Overenie účtovnej závierky a 
zostavenie daňového priznania 0 0
Rezerva na emisie 0
Zákonné rezervy krátkodobé spolu 77 318 81 664 77 318 0 81 664

Ostatné rezervy krátkodobé
Overenie účtovnej závierky a 
zostavenie daňového priznania 340 340 340 0 340
Dodávky materiálu a služieb 76 520 543 493 551 871 0 68 141
Odmeny pracovníkom 25 000 50 000 35 000 40 000
Odstupné zamestnancom 4 500 0 4 500
Pokuty a penále 0 0 0 0 0
Iné (súdne trovy 2014, bank.info. 2015) 0 0 0 0 0

106 360 593 833 587 211 0 112 981
Nevyfakturované dodávky majetku 0 0
Ostatné rezervy krátkodobé spolu 106 360 593 833 587 211 0 112 981

Bežné účtovné obdobie (rok 2022)

Názov položky

Predpokladaný rok použitia krátkodobých zákonných aj ostatných rezerv je r.2023, u dlhodobých rezerv je 
predpokladaný rok použitia až do r.2027. 
 
Prehľad o rezervách za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
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Stav Stav

k 1. 1. 2021 Tvorba Použitie Zrušenie k 31.12.2021
a b c d e f

Dlhodobé rezervy, z toho: 18 893 12 410 0 0 31 303

Ostatné rezervy dlhodobé
Záručné opravy 0
Odchodné do dôchodku 18 893 12 410 31 303
Ostatné rezervy dlhodobé spolu 18 893 12 410 0 0 31 303

Krátkodobé rezervy, z toho: 161 287 580 143 557 752 0 183 678

Zákonné rezervy krátkodobé
Mzdy za dovolenku vrátane 
sociálneho zabezpečenia 59 032 77 318 59 032 77 318
Overenie účtovnej závierky a 
zostavenie daňového priznania 0
Rezerva na emisie 0
Zákonné rezervy krátkodobé spolu 59 032 77 318 59 032 0 77 318

Ostatné rezervy krátkodobé
Overenie účtovnej závierky a 
zostavenie daňového priznania 340 340 340 340
Dodávky materiálu a služieb 84 915 477 485 485 880 76 520
Odmeny pracovníkom 10 000 25 000 10 000 25 000
Odstupné zamestnancom 7 000 2 500 4 500
Pokuty a penále 0
Iné (súdne trovy 2014, bank.info. 2015) 0

102 255 502 825 498 720 0 106 360
Nevyfakturované dodávky majetku 0 0
Ostatné rezervy krátkodobé spolu 102 255 502 825 498 720 0 106 360

Bežné účtovné obdobie (rok 2021)

Názov položky

 
 

c) Záväzky 
Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
 
Názov položky 31. 12. 2022 31. 12. 2021

Dlhodobé záväzky spolu 105 205 155 046
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov 983 18 534
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až 
päť rokov 104 222 136 512

Krátkodobé záväzky spolu 1 223 036 1 297 960
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného 
roka vrátane 1 153 657 954 914
Záväzky po lehote splatnosti 69 379 343 046

 
 
Súčasťou vekovej štruktúry záväzkov nie je odložený daňový záväzok (účet 481), čistá hodnota zákazky(účet 316) 
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a záväzky z derivátových operácií (účty 373,377). Informácie o odloženej dani sú uvedené v článku III., odsek 2 písmeno 
f). 

 
d) Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov 

Spoločnosť nemá a neeviduje záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov. 
 

e) Záväzky zabezpečené záložným právom 
Spoločnosť nemá záväzky zabezpečené záložným právom. 

 
f) Odložený daňový záväzok 

Výpočet odloženého daňového záväzku je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
 

Názov položky    31. 12. 2022    31. 12. 2021 
          

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a 
daňovou základňou, z toho:                                                       1 292 410   1 213 902 
– odpočítateľné         
– zdaniteľné   1 292 410   1 213 902 
          

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a 
daňovou základňou, z toho:                                                       0   0 
– odpočítateľné         
– zdaniteľné         
          
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti         
Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty   -216 737   -151 364 
          
Sadzba dane z príjmov (v %)   21   21 
          
Odložená daňová pohľadávka   -45 515    -31 786 
Zmena odloženej daňovej pohľadávky    13 728   6 233 
Zaúčtovaná ako náklad    13 728   6 233 
Zaúčtovaná do vlastného imania         
          

Odložený daňový záväzok   271 406   254 919 

          
Zmena odloženého daňového záväzku   16 487   -5 800 
Zaúčtovaná ako náklad   16 487   -5 800 
Zaúčtovaná do vlastného imania         
Iné         

 
 
 
V r.2022 je zaúčtovaná suma 2 758,37 € na účte 592 ako zvýšenie nákladov vyplývajúce zo zmeny odloženého daňového 
záväzku oproti r.2021. Odložený daňový záväzok vyplýva z toho, že daňová zostatková cena je  nižšia ako účtovná 
zostatková cena a evidujeme zmarenú investíciu.  
V r.2021 bola ako náklad účtovaná suma -12 033 €. 

 
 
g) Sociálny fond 
Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade: 
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Názov položky  31. 12. 2022  31. 12. 2021

Začiatočný stav sociálneho fondu 4 695 7 430

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 18 607 16 061
Tvorba sociálneho fondu zo zisku
Ostatná tvorba sociálneho fondu 0 0
Tvorba sociálneho fondu spolu 18 607 16 061

Čerpanie sociálneho fondu 18 223 18 796
Konečný zostatok sociálneho fondu 5 079 4 695

 
Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa môže vytvárať  
zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné a iné potreby zamestnancov 
(v tom  11 561 € na stravovanie). 
 
h) Vydané dlhopisy 

Spoločnosť nemá vydané dlhopisy. 
 

i) Bankové úvery 
Štruktúra bankových úverov je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
 

Názov položky Mena
Úrok p.a.      

v %
Dátum 

splatnosti

Suma istiny     
v príslušnej 

mene                 
k 31.12.2022

Suma istiny     
v eurách               

k 31.12.2022

Suma istiny      
v eurách                

k 31.12.2021

a b c d e f g
Dlhodobé bankové úvery 0

SZRB, a.s. 
prevádzkový EUR

Euribor 
1M + 3,15 21.12.2021

0 0 0

Krátkodobé bankové úvery
SZRB, a.s. 
prevádzkový EUR

Euribor 
1M + 3,15 21.12.2021

SZRB, a.s. 
kontokorentný EUR

Euribor 
1M + 3,50 29.10.2023 448 652 762 201

0 448 652 762 201

Spolu 0 448 652 762 201

 
Kontokorentný úver od Slovenskej záručnej a rozvojovej banky (SZRB) vo výške 1 200 000 EUR je od 29.10.2018. Je 
zaručený záložným právom k pohľadávkam, vybratému hnuteľnému a nehnuteľnému majetku, zásobám, tiež aj dohodou 
o pristúpení k záväzku spoločnosťou FINASIST, a.s. Zmenou vlastníka našej materskej spoločnosti VÁHOSTAV – SK, 
a.s. sa k 20.9.2022 zmenil aj spoludlžník z FINASIST, a.s. na GEOSAN INVESTIČNI, a.s.. Pri prolongácii úveru v r.2020 
bolo dohodnuté, že úverový limit sa bude mesačne znižovať o 10 000 € až na čiastku 1 100 000 €. Aktuálna výška 
úverového limitu je teda 1 100 000 €. 
 
Prevádzkový úver od SZRB vo výške 700 000 EUR je od 29.10.2018, bol zaručený záložným právom k pohľadávkam, 
vybratému hnuteľnému a nehnuteľnému majetku, zásobám, tiež aj dohodou o pristúpení k záväzku spoločnosťou 
FINASIST, a.s. V priebehu r.2020 sme banku požiadali o odloženie splátok na 6 mesiacov. Žiadosti bolo vyhovené, suma 
neuhradených splátok sa rozpočítala do zostávajúcich splátok, pri nezmenenej dobe splatnosti úveru. Tento úver bol 
splatený k 31.12.2021. 
 

 



 
                                                                                                                                            Účtovná závierka 

 VÁHOSTAV-SK-PREFA, s.r.o. , Horný Hričov 324, 013 42 Horný Hričov                                     k 31.decembru 2022 
    

Poznámky UZPODv14-p                                                                          IČO :   3 6 4 0 0 6 5 3 
 

                                                                      DIČ : 2 0 2 0 1 0 6 2 9 7 

 
 

© 2022 VÁHOSTAV-SK-PREFA, s.r.o. , Horný Hričov 324, 013 42 Horný Hričov. Všetky práva vyhradené. Vytlačené na Slovensku. 21 
 

 
 
 
 

j) Výdavky a výnosy budúcich období 
Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
 

31. 12. 2022 31. 12. 2021

Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0

Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho: 0 0
Služby - dopravné výkony

Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0
Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku 0
Emisné kvóty 0

Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho: 0 0
Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku
Dotácie na hospodársku činnosť
Emisné kvóty
Ostatné

Spolu 0 0

Názov položky

 
 

3. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu u prenajímateľa 
Spoločnosť nie je prenajímateľom majetku formou finančného prenájmu. 
 

4. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu u nájomcu 
Spoločnosť má záväzky z finančného prenájmu, kde predmetom prenájmu sú : stroj strmienkovačka PRIMA,  
vysokozdvižný vozík HYSTER, špeciálne nákladné vozidlo pumi Mercedes Benz Actros, nákladné vozidlo Peugeot 
Partner, stôl sklopný 16x4 m, strihačka sietí Schnell, stojany na prefabrikáty Vepe, nosiče bočníc magnetické. Výška 
budúcich platieb rozdelená na istinu a finančný náklad podľa doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade: 

 
 

do jedného roka 
vrátane

od jedného roka 
do piatich rokov 

vrátane

viac ako päť 
rokov

do jedného roka 
vrátane

od jedného roka 
do piatich rokov 

vrátane

viac ako päť 
rokov

a b c d e f g
Istina 61 772 99 148 975 60 554 150 351
Finančný náklad 4 304 5 522 10 6 167 8 554
Spolu 66 076 104 670 985 66 721 158 905 0

 31. 12. 2022  31. 12. 2021
Splatnosť Splatnosť

Názov položky

 
 

5. Odložená daň 
Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
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Základ 
dane

Daň Daň v %
Základ 

dane
Daň Daň v %

a b c d e f g
Výsledok hospodárenia pred 
zdanením, z toho: 190 467 100,00 % 134 788 100,00 %
teoretická daň                  39 998 21,00 % 28 305 21,00 %

Daňovo neuznané náklady 142 714 29 970 15,74 % 197 152 41 402 30,72 %
Výnosy nepodliehajúce dani -135 345 -28 423 -14,92 % -138 693 -29 126 -21,61 %
Vplyv nevykázanej odloženej 
daňovej pohľadávky 0 0 0,00 % 0 0 0,00 %
Umorenie daňovej straty 0 0 0,00 % 0 0 0,00 %
Zmena sadzby dane 0 0 0,00 % 0 0 0,00 %
Iné 0 0 0,00 % 0 0 0,00 %
Spolu 197 835 41 546 21,81 % 193 246 40 581 30,11 %
Zrážková daň 19,00 % 1 19,00 %
Daňová licencia

Odložená daň z príjmov 2 758 -12 033
Celková daň z príjmov 44 304 28 549

2022 2021
Názov položky

 
6. Deriváty 

Spoločnosť nemá deriváty. 
 
 
 
 

Článok IV. 
 Informácie, ktoré vysvetľujú a doplňujú položky výkazu ziskov a strát 

 
 
1. Informácie o výnosoch a nákladoch 
 
a) Tržby za vlastné výkony a tovar 

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa typov výrobkov a služieb, a podľa hlavných 
 teritórií sú uvedené v nasledujúcom prehľade: 
 
 

Oblasť

odbytu 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021
a b c d e f g h i

VHS 362 880 187 624 73 12 028 42 778 69 724 405 731 269 376
cudzí 2 357 546 4 347 088 314 108 275 467 6 548 147 3 666 974 9 219 801 8 289 529
Spolu 2 720 426 4 534 713 314 181 287 495 6 590 925 1 577 302 9 625 532 8 558 905

Mont.práce, výstuž, 
doprava a iné

Prefabrikáty Betón Spolu

 
 
 

b) Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 
Zmena stavu zásob vlastnej výroby vykázaná v súvahe a vo výkaze ziskov a strát je zvýšenie o 240 366 EUR 
 (v roku 2021 bolo zvýšenie o 69 060 EUR).  
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2022

Konečný 
zostatok

Konečný 
zostatok

Začiatočný 
stav

2022 2021

a b c d e f
Nedokončená výroba a 
polotovary vlastnej výroby 0 0 0 0 0
Výrobky 630 614 390 248 321 189 240 366 69 059
Zvieratá 0 0 0 0 0
Spolu 630 614 390 248 321 189 240 366 69 059

Opravná položka k výrobkom, Centové vyrovnaie
Inventarizačné rozdiely. Centové vyrovnanie
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát 240 366

Zmena stavu 
vnútroorganizačných zásob2021

Názov položky

 
 
 

c) Významné položky výnosov pri aktivácii nákladov 
V priloženej tabuľke je prehľad jednotlivých položiek výnosov pri aktivácii nákladov: 
 
Názov položky 2022 2021

Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho: 8 780 1 310
Strava 226 218
Ostatná aktivácia  - betón pre výrobu prefabrikátov 8 554 1 092
Ostatná aktivácia  - obstaranie DHM vo vlastnej réžii  

 
 
d) Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti 

V nasledujúcej tabuľke je uvedený prehľad Ostatných významných položiek výnosov z hospodárskej činnosti. 
 

Názov položky 2022 2021

2 190 737 363 646
Tržby z predaja majetku a materiálu, v tom: 84 303 210 942
Tržby z predaja materiálu (od skupiny VHS) 4 233 47 050
Tržby z predaja materiálu (od cudzích) 60 599 5 565
Tržby z predaja dlhodobého a drobného majetku 19 471 158 327
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti, v tom: 2 106 434 152 704
Výzisk - železný šrot 42 466 31 687
Postúpenie pohľadávok 2 035 216 13 678
Úhrada od poisťovne za škody 15 651 584

Kompenz.odpisov nenávrat.fin.príspevku 590
Spotreba PHM na súkr.účely 3 343 2 898
Vrátený súdny poplatok, úhrada za trovy konania
Prijaté dotácie 9 246 102 960
Iné (refakt. nájmy...) 512 307

Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:

 
 

 
e) Osobné náklady 

V priloženej tabuľke je prehľad jednotlivých položiek osobných nákladov: 
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Názov položky 2022 2021

Osobné náklady spolu: 2 181 210 1 875 896
Mzdové náklady 1 497 635 1 287 819
Odmeny členom orgánov spoločnosti 0 0
Náklady na sociálne poistenie 540 881 469 896
Sociálne náklady 142 694 118 181  

 
f) Významné položky finančných výnosov 

V priloženej tabuľke je uvedený prehľad významných položiek finančných výnosov. 
 
Názov položky 2022 2021

Finančné výnosy, z toho: 0 35

Kurzové zisky, z toho: 0 35

Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 0 35

Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho: 0 0
Výnosové úroky 0 0
Ostatné finančné výnosy (zabezpečenie bankovej záruky pre VHS-SK)  

 
g) Významné položky nákladov za poskytnuté služby 

V priloženej tabuľke je uvedený prehľad významných položiek nákladov na poskytnuté služby: 
 
Názov položky 2022 2021

Náklady na poskytnuté služby, z toho: 2 490 357 2 224 294
Nákup stavebných a pomocných prác 902 109 739 558
Doprava 500 174 669 551
Nájomné 147 545 48 655
Opravy, údržba a servis 140 193 140 193
Služby VHS 121 098 111 634
Cestovné 74 047 63 473
Reklama 3 251 4 046
Projektová dokumentácia 92 011 143 317
Strážna služba 54 972 52 420
Vedenič účtovníctva, mzdovej a personálnej agendy 65 400 65 400
Technické osvedčenia a skúšky 16 885 21 040
Ubytovanie 42 085 15 194
Žeriavnické práce 16 014 85 043
Ostatné 314 573 64 770

 
 
 

h) Významné položky ostatných nákladov z hospodárskej činnosti 
V nasledovnej tabuľke je uvedený prehľad významných položiek ostatných nákladov z hospodárskej činnosti: 
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Názov položky 2022 2021

Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho: 2 081 129 47 613
Poistné (majetku, zodpovednosti za škody...) 29 715 31 397
Manká a škody 89 363
Pokuty a penále 1 678 139
Postúpenie pohľadávok 2 035 216 13 678
Centové vyrovnanie 8 11
Trovy exekútora 70 343
Členské 1 615 1 682
Zmarené investície 12 738  

 
i) Významné položky finančných nákladov 

V priloženej tabuľke je uvedený prehľad významných položiek finančných nákladov: 
 

Názov položky 2022 2021

Finančné náklady, z toho: 59 212 49 504
Kurzové straty, z toho: 58 733

Kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 0 0

Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho: 59 154 48 771
Nákladové úroky 49 495 42 394
Bankové poplatky 9 659 6 377
Opravné položky k finančnému majetku  

2. Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky 
 

Názov položky 2022 2021

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 1 700 1 700  
 

3. Čistý obrat 
Čistý obrat Spoločnosti podľa paragrafu 2 ods.15 Zákona o účtovníctve je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
 
Názov položky 2022 2021

Tržby za vlastné výrobky 3 034 607 4 822 206
Tržby z predaja služieb 6 590 925 3 736 699
Tržby z predaja tovaru
Čistý obrat celkom 9 625 532 8 558 905  

 
 

Článok V. 
 Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 
1. Informácie k iným aktívam a pasívam 
 
a) Podmienený majetok 

Spoločnosť neeviduje podmienený majetok. 
 
b) Podmienené záväzky 

Spoločnosť neeviduje podmienené záväzky   
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Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje  
neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až  
potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie 
 Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol významný náklad. 
 

2. Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 
Spoločnosť eviduje údaje na podsúvahových účtoch účtovnej skupiny 8xx a 9xx, na ktorých účtuje vnútropodnikové 
vzťahy, t.j. náklady a výnosy medzi jednotlivými strediskami.  
 

 
Článok VI. 

 Udalosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 
 
Po 31. decembri 2022 nenastali udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovnej 
závierky za r.2022. 
Koncom roka 2019 sa prvýkrát objavili správy z Číny o koronavíruse. V prvých mesiacoch roku 2020 sa vírus rozšíril do celého 
sveta a jeho negatívny vplyv nadobudol veľké rozmery. V priebehu šírenia vírusu tento viac krát zmutoval, v priebehu r.2021 
vznikol variant Omicron. V priebehu r.2022 sa situácia ohľadom covidu ukľudnila celosvetovo, až na územie Činy, kde čiastočne 
pretrvávali výraznejšie negatívne dopady hlavne vzhľadom na ich politiku nulovej tolerancie voči covidu. 
Aj našu spoločnosť poznačili tieto vplyvy a od začiatku pandémie sa prejavili hlavne zníženým odbytom našich produktov 
a služieb. Operatívne sme na to reagovali optimalizáciou výrobných procesov, znížením počtu kmeňových zamestnancov a pod. 
Zároveň sme negatívne dopady mali čiastočne vykompenzované prijatými príspevkami od Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny.  
V čase zverejnenia tejto účtovnej závierky je situácia stabilizovaná, avšak nemožno vopred predvídať budúce dopady. 
Nasledujúci vývoj situácie by mohol byť negatívne ovplyvnený za predpokladu, ak by vírus nebezpečne zmutoval. V tom prípade 
bude záležať od medicínskych opatrení a tiež ekonomických opatrení tak vlády SR, ako aj Európske únie. 
Vo februári 2022 sa začala vojna na Ukrajine vstupom ruských vojsk. Táto udalosť negatívne poznamenala bezpečnostnú, 
ekonomickú a politickú situáciu hlavne v Európe, ale aj na celom svete. Negatívne dopady z dôvodu nárastu cien materiálov, 
energií sa celosvetovo prejavujú doteraz a ešte budú dlhšiu dobu pretrvávať. Nárast cien vstupov sa nám väčšinou podarilo 
pretransformovať do odbytových cien.  
Manažment bude pokračovať v monitorovaní potenciálneho dopadu a podnikne všetky možné kroky na zmiernenie akýchkoľvek 
negatívnych účinkov na spoločnosť a jej zamestnancov. 
 
 

Článok VII. 
Údaje o transakciách so spriaznenými osobami 

 
1. Transakcie so spriaznenými osobami 

Spoločnosť neuskutočnila také transakcie so spriaznenými osobami, ktoré sa neuzavreli na základe obvyklých obchodných 
podmienok. 
 
Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia nasledujúce transakcie so spriaznenými osobami uzavreté 
 na základe obvyklých obchodných podmienok:  
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2022 2021

a)    transakcie s materským podnikom

 -  nákup materiálu (štrk, cement, ocel a i.) a služieb 314 572 291 034

 + tržby za predaj výrobkov, služieb, materiálu, majetku, refaktúry 
za betón a ostatné fin. výnosy

369 165 287 649

b) transakcie so sesterskými podnikmi:

 - skúšky betónov od CONTROL-VHS-SK, s.r.o. 6 002 5 694

 - doprava, opravy od VHS-DaM, s.r.o. 141 096 182 378

 + tržby za predaj betónu a výstuže VHS-Geotech, s.r.o. 17 082 31 096

 -  nákup materiálu  a služieb od VHS-Geotech 9 866 15 198

 + tržby za predaj betónu VHS-Asfalty, s.r.o. 47

 - služby (čistenie areálu) od VHS-Asfalty, s.r.o. 349 648

 + tržby za predaj betónu a výstuže VHS-DaM, s.r.o. 129

c) transakcie s pridruženými podnikmi:

Spriaznená osoba

Hodnotové vyjadrenie

 
 
 
Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcom prehľade: 

31. 12. 2022 31. 12. 2021

Dlhodobé pohľ. z obch.styku voči prepojeným účt.jedn.
Krátkodobé pohľ. z obch.styku voči prepojeným 
účt.jedn. 7 665 1
Spolu aktíva 7 665 1

Dlhodobé záväzky z obch.styku voči prepojeným 
účt.jedn.
Krátkodobé záväzky z obch.styku voči prepojeným 
účt.jedn. 256 031 267 600
Spolu pasíva 256 031 267 600

 
 

2. Informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu účtovnej 
jednotky 
Odmeny  členov štatutárnych orgánov Spoločnosti z dôvodu výkonu ich funkcie pre Spoločnosť v sledovanom účtovnom  
období boli vo výške  0 EUR (v roku 2021:0 EUR). 
 
Členom štatutárnemu orgánu neboli v roku 2022 poskytnuté žiadne pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, 
 ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely členov, ktoré sa vyúčtovávajú (v roku 2021: žiadne). 
 
 

Článok VIII. 
Informácie o udelení výlučného práva alebo osobitného práva, ktorým sa udelilo právo poskytovať 

služby vo verejnom záujme 
Účtovnej jednotke nebolo udelené výlučné právo alebo osobitné právo, ani právo poskytovať služby vo verejnom záujme 
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Článok IX. 
Prehľad o pohybe vlastného imania 

 
Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 
 
 

Stav k 
1.1.2022

Prírastky Úbytky Presuny
Stav k 

31.12.2022
a b c d e f

Základné imanie 542 000 0 0 0 542 000

Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely 0 0 0 0 0

Zmena základného imania 0 0 0 0 0

Pohľadávky za upísané vlastné imanie 0 0 0 0 0

Emisné ážio 0 0 0 0 0

Ostatné kapitálové fondy 0 0 0 0 0

Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)     
z kapitálových vkladov 54 200 0 0 0 54 200

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku     
a záväzkov -6 500 0 0 0 -6 500

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín 0 0 0 0 0

Oceňovacie rozdiely z precenenia pri 
zlúčení, splynutí a rozdelení 0 0 0 0 0

Zákonný rezervný fond 0 0 0 0 0

Nedeliteľný fond 0 0 0 0 0

Štatutárne fondy a ostatné fondy 0 0 0 0 0

Nerozdelený zisk minulých rokov 3 792 246 0 0 106 239 3 898 485

Neuhradená strata minulých rokov -994 921 0 0 0 -994 921

Výsledok hospodárenia bežného účtovného 
obdobia 106 239 146 163 0 -106 239 146 163

Ostatné položky vlastného imania 0 0 0 0 0

Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - 
podnikateľa 0 0 0 0 0

Spolu 3 493 264 146 163 0 0 3 639 427

Položka vlastného imania

Bežné účtovné obdobie (2022)

 
 
Základné imanie sa v priebehu účtovného obdobia roka 2022 nemenilo.  
Základné imanie bolo splatené v plnom rozsahu.  
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Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 
 

Stav k 
1.1.2021

Prírastky Úbytky Presuny
Stav k 

31.12.2021
a b c d e f

Základné imanie 542 000 0 0 0 542 000
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely 0 0 0 0 0
Zmena základného imania 0 0 0 0 0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie 0 0 0 0 0
Emisné ážio 0 0 0 0 0
Ostatné kapitálové fondy 0 0 0 0 0
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)     
z kapitálových vkladov 54 200 0 0 0 54 200
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku     
a záväzkov -6 500 0 0 -6 500
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín 0 0 0 0 0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, 
splynutí a rozdelení 0 0 0 0 0
Zákonný rezervný fond 0 0 0 0 0
Nedeliteľný fond 0 0 0 0 0
Štatutárne fondy a ostatné fondy 0 0 0 0 0
Nerozdelený zisk minulých rokov 3 741 167 0 0 51 080 3 792 246
Neuhradená strata minulých rokov -994 921 0 0 -994 921
Výsledok hospodárenia bežného účtovného 
obdobia 51 080 106 239 0 -51 080 106 239
Ostatné položky vlastného imania 0 0 0 0
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - 
podnikateľa 0 0 0 0 0

Spolu 3 387 025 106 239 0 0 3 493 264

Bežné účtovné obdobie (2021)
Položka vlastného imania
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Článok X. 
Prehľad peňažných tokov 

 

PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31. DECEMBRU 2022 

Ozn. Názov položky č. 
  Účtovné 
obdobie   

    r. bežné minulé 
A Peňažné toky z hospodárskych činností x x x 

Z/S Výsledok hospodárenia za bežné účtovné obdobie   190 467 134 788 
A.1. Nepeňažné operácie A.1.1. až A.1.13.   370 375 405 223 

A.1.1. Odpisy dlhodob. nehmot. a hmotného majetku   268 363 352 860 
A.1.2. Zost. cena dlhodob. majetku účtovaná pri vyradení do nákladov    0 0 
A.1.3. Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku    0 0 
A.1.4. Zmena stavu dlhodobých rezerv    14 411 12 410 
A.1.5. Zmena stavu opravných položiek   41 631 -14 860 
A.1.6. Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov   -767 386 
A.1.7. Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov    0 0 
A.1.8. Úroky účtované do nákladov   49 495 42 394 
A.1.9. Úroky účtované do výnosov   0 0 

A.1.10. Kurzový zisk vyčíslený k peňaž. prostriedkom a peňaž. 
ekvivalentom ku dňu zostavenia úč.závierky   0 0 

A.1.11. Kurzová strata vyčíslená k peňaž. prostriedkom a peňaž. 
ekvivalentom ku dňu zostavenia úč.závierky    0 0 

A.1.12. Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou toho, ktorý sa 
považuje za peňažné ekvivalenty    0 0 

A.1.13. Ostatné položky nepeňažného charakteru, vplývajúce na výsledok 
hospodárenia z bežnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa musia 
uvádzať osobitne v iných častiach 

  -2 758 12 033 
A.2. Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, s výnimkou položiek, 

ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných 
ekvivalentov 

  -421 260 -306 767 
A.2.1. Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti   449 586 -355 893 
A.2.2. Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti   -377 506 193 904 
A.2.3. Zmena stavu zásob   -493 340 -144 778 
A.2.4. Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou toho, 

ktorý je súčasťou peň.prostriedkov a peň. ekvivalentov   0 0 
A* Peňažný tok vytvorený v prevádzkových činnostiach, s 

výnimkou príjmov a výdavkov, kt. sa uvádzajú osobitne v iných 
častiach prehľadu (súčet Z/S + A.1. + A.2.) 

  139 582 233 244 

A.3. Prijaté úroky s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných 
činností   0 0 

A.4. Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 
finančných činností   -49 495 -42 394 

A.5. Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré 
sa začleňujú do investičných činností (665)   0 0 

A.6. Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou 
tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností   0 0 

A** Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A1. až A. 
6.)   90 087 190 850 
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A.7. Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky (vrátane výdavkov na 
úhradu dodatočných vyrubení a príjmu z vrátení preplatku), s 
výnimkou tých, kt. sa špecificky začlenia do investičných alebo 
finančných činností) 

  -41 546 -40 582 
A.8. Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa k 

prevádzkovej činnosti   0 0 
A.9. Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa k 

prevádzkovej činnosti   0 0 
A*** Čistý peňažný tok z prevádzkových činností (+/-) (súčet Z/S + 

A.1. až A.9.)   48 541 150 268 

B. Peňažné toky z investičných činností (IČ) x x x 

B.1. Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)   0 0 

B.2. Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)   0 0 

B.3. 

Výdavky na obstaranie dlhodobých cenn. papierov a podielov v iných 
účt. jed., s výnimkou cenn. papierov,  ktoré sa považujú za peň. 
ekvivalenty a cenn. papierov určených na predaj alebo obchodovanie 
(-)   0 0 

B.4. Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)   0 0 

B.5. Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)   0 0 

B.6. 

Príjmy z predaja dlhodobých cenn. papierov a podielov v iných účt. 
jed., s výnimkou cenn. papierov,  ktoré sa považujú za peň. 
ekvivalenty a cenn. papierov určených na predaj alebo obchodovanie 
(+)   0 0 

B.7. 
Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej 
účtovnej jednotke v konsolid. celku (-)   0 0 

B.8. 

Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou 
jednotkou inej účtovnej jednotke v konsolidovanom celku (+)   0 0 

B.9. 

Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím 
osobám, s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytovaných  inej 
účtovnej jednotke v konsolid. celku (-)   0 0 

B.10. 

Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnuté účtovnou 
jednotkou tretím osobám, s výnimkou dlhodobých pôžičiek 
poskytovaných inej účtovnej jednotke v konsolid. celku (+)   0 0 

B.11. 

Prijaté úroky s výnimkou tých, ktoré sa začlenia do prevádzkových 
činností (+)   0 0 

B.12. 

Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré 
sa začlenia do prevádzkových činností (+)   0 0 

B.13. 

Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou prípadov, keď sú určené 
na predaj alebo obchodovanie s nimi alebo ak sa tieto výdavky 
považujú za finančnú činnosť (-)   0 0 

B.14. 

Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou prípadov, keď sú určené na 
predaj alebo obchodovanie s nimi alebo ak sa tieto príjmy považujú 
za finančnú činnosť (+)   0 0 

B.15. 
Výdavky na daň z príjmov, ak je ich možné začleniť do investič. 
činností (-)   0 0 

B.16. 
Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na 
investičnú činnosť (+)   0 0 

B.17. 
Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na 
investičnú činnosť (-)   0 0 

B.18. Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)   0 0 

B.19. Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)   -33 935 -174 965 

B Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B 1 až B 19)   -33 935 -174 965 
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C. Peňažné toky z finančných činností (FČ) x x x 

C.1. Peňažné toky vyplývajúce z vlastného imania (súčet C.1.1. až C.1.8.)   -1 0 
C.1.1. Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (z D 353)   0 0 
C.1.2. Príjmy z rôznych ďaľších vkladov do vlastného imania majiteľmi 

účtovnej jednotky   0 0 
C.1.3. Prijaté peňažné dary a dotácie do vlastného imania (z D 413)   0 0 
C.1.4. Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (D 354)   0 0 
C.1.5. Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a 

vlastných obchodných podielov (z MD 365, 379)   0 0 
C.1.6. Výdavky spojené so znížením fondov zahrňovaných do vlastného 

imania   0 0 
C.1.7. Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní (vyrovnacie podiely 

spoločníkov, členov a iné úhrady zo zníženia vlastného imania) (z 
MD 365)   0 0 

C.1.8. Výdavky z rôznych ďaľších dôvodov, ktoré súvisia so znížením 
vlastného imania   -1 0 

C.2. 
Peňažné toky v oblasti dlhodobých a krátkodobých záväzkov z 
finančných činností (súčet C.2.1. až C.2.9.)   -33 353 46 310 

C.2.1. Príjmy z emisie dlhových cenných papierov    0 0 
C.2.2. Výdavky na splácanie záväzkov z emitovaných dlhových cenných 

papierov   0 0 
C.2.3. Príjmy z úverov, ktoré účt. jednotke poskytla fin. inštitúcia, s 

výnimkou úverov na zabezpečenie hlavnej zárob. činnosti   0 0 
C.2.4. Výdavky na splácanie úverov, ktoré poskytla fin. inštitúcia, s výnim. 

úverov na zabezpečenie hlavnej zárob. činnosti   0 0 
C.2.5. Príjmy z prijatých pôžičiek   0 0 
C.2.6. Výdavky na splácanie pôžičiek   0 0 
C.2.7. Výdavky nájomcu na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je 

predmetom zmluvy o kúpe prenajatej veci   0 0 
C.2.8. Príjmy z ostatných dlh. a krát. záväzkov vyplývajúcich z 

fin.činn.účt.jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa musia uvádzať 
samostatne   0 46 310 

C.2.9. Výdavky na splác. ost. dlh. a krát. záväz. vyplývajúcich z 
fin.činn.účt.jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa musia uvádzať 
samostatne 

  -33 353 0 

C.3. 
Výdavky na zaplatené úroky okrem tých, ktoré sa začlenia do hosp. 
činností   0 0 

C.4. 
Výdavky na vyplat. dividendy a iné podiely na zisku, okrem začl. v 
hosp.činn.   0 0 

C.5. 
Výdavky súvisiace s derivátmi, okrem určených na predaj al. 
obchodovanie s nimi, alebo ak sa považujú za invest. činnosť   0 0 

C.6. 
Príjmy súvisiace s derivátmi, okrem určených na predaj alebo 
obchod. s nimi, alebo ak sa považujú za invest. činnosť   0 0 

C.7. 
Výdavky na daň z príjmov, ak je ju možné začleniť do finančných 
činností   0 0 

C.8. Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa k FČ   0 0 

C.9. Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa k FČ   0 0 
C*** Čistý peňažný tok z finančných činností (súčet C.1.  až C.9.)   -33 354 46 310 
D. Čisté zvýšenie, resp. zníženie peňažných prostriedkov (+,-)  

(súčet A*** + B*** + C*** )   -18 748 21 613 
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E. Stav peňažných prostriedkov a peňaž. ekvivalentov na začiatku 
účt. obdobia   35 998 14 384 

F. Stav peňažných prostriedkov a peňaž. ekvivalentov na konci 
účt. obd. pred zohľad. kurz.rozd. ku dňu úč.závierky   17 250 35 997 

G. Kurzové rozdiely vyčíslené k peňaž. prostriedkom a peňaž. 
ekvivalentom ku dňu zostavenia úč.závierky   0 0 

H. Zostatok peňažných prostriedkov a peňaž. ekvivalent. na konci 
účt. obd., upravený o kurz.rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému 
sa zost. úč. závierka  

  17 250 35 997 
 
 

Peňažné prostriedky 
 
Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí,  
peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorý 
 sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.  
 
Ekvivalenty peňažných prostriedkov 
 
Ekvivalentmi peňažných prostriedkov (angl. cashequivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný  
za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších  
troch mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových 
 účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, 
prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje 
 účtovná závierka. 
 


